Дело №1-62/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Выкса 22 февраля 2018г.

Выксунский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Рощиной О.И., с участием государственного обвинителя помощника Выксунского городского прокурора Малеевой О.С., подсудимой ФИО1, защиты в лице адвоката Тарасовой Е.В., представившей удостоверение №… и ордер №…, при секретаре Зуевой В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

КРЮКОВОЙ (до брака КОМАР) О.С., (часть текста отсутствует),

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

Жительница г.Выкса Нижегородской области ФИО2, … года рождения, являясь начальником …, используя свое служебное положение совершила умышленное корыстное преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно свидетельству Министерства Российской Федерации по налогам и сборам … в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании закрытого акционерного общества … за основным государственным регистрационным номером ….

Дата произошла смена названия закрытого акционерного общества … на акционерное общество ….

Согласно уставу … его основным видом деятельности является розничная торговля радио- и теле-аппаратурой, прочее финансовое посредничество и другие виды деятельности.

На основании трудового договора №… от дата, заключенного между …. в лице ведущего специалиста по кадровому администрированию отдела по работе с персоналом Д. и ФИО3, а также согласно приказу №… от … последняя принята на работу в …. на должность ….

В соответствии с п.3.2 трудового договора №… от … в обязанности ФИО3 входит:

- пп.3.2.2 добросовестное и на высоком профессиональном уровне выполнение своих трудовых обязанностей, обусловленных должностной инструкцией и договором;

- пп.3.2.5 бережно относиться к имуществу Общества и других работников. Принимать все разумные меры по защите имущества и имущественных интересов Общества от краж, расхищения, ущерба и порчи, и нести ответственность за вверенное ей имущество общества. В случае повреждения (порчи) имущества Общества или утраты возмещать в установленном законодательством Российской Федерации порядке причиненный по вине работника ущерб;

- пп.3.2.13 не предпринимать действий, наносящих финансовый или иной ущерб обществу, в том числе вред деловой репутации Общества.

На основании дополнительного соглашения №… от … о переводе работника на другую работу к трудовому договору № … от …, заключенного между … в лице ведущего специалиста по кадровому администрированию отдела по работе с персоналом Л. и ФИО3, а также согласно приказу №… от …, последняя переведена на должность специалиста.. .

На основании дополнительного соглашения №… от … о переводе работника на другую работу к трудовому договору №… от …, заключенного между … в лице ведущего специалиста по кадровому администрированию отдела по работе с персоналом Д. и ФИО3, а также согласно приказу №… от … последняя переведена на должность.. ..

На основании дополнительного соглашения №… от …. о переводе работника на другую работу к трудовому договору №… от …, заключенного между … в лице ведущего специалиста по кадровому администрированию отдела по работе с персоналом Д. и ФИО3, а также согласно приказу №…. от … последняя переведена на должность ….

На основании дополнительного соглашения №… от …. о переводе работника на другую работу к трудовому договору №… от …г., заключенного между … в лице уполномоченного представителя К. и ФИО3, а также согласно приказу №…. от …. последняя переведена на должность …..

На основании дополнительного соглашения №… от … о переводе работника на другую работу к трудовому договору №… от …, заключенного между … в лице уполномоченного представителя – Н., специалиста, … отдел по работе с персоналом группа кадрового администрирования, и ФИО3, а также согласно приказу №… от … последняя переведена на должность ….

На основании дополнительного соглашения №… от … о переводе работника на другую работу к трудовому договору №… от …, заключенного между … в лице уполномоченного представителя – Р., специалиста, … Отдел по работе с персоналом группа кадрового администрирования, и ФИО3, а также согласно приказу №… от.. . последняя переведена на должность …

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной …, начальника офиса, офиса продаж … в обязанности ФИО3 входило: 

- организация и контроль деятельности подчиненных сотрудников, требование от подчиненных соблюдения заданных норм и стандартов, требований локальных нормативных актов …;

- разработка мероприятий для достижения плановых показателей офиса продаж и контроль их исполнения;

- своевременное предоставление достоверной отчетности по всем направлениям работы офиса;

- подбор сотрудников на вакантные должности; 

- организация контроля правильности соблюдения подчиненными сотрудниками бизнес-процессов, локальных нормативных актов компании, обеспечивать своевременную фиксацию нарушений установленных бизнес – процессов и локальных нормативных правовых актов подчиненными сотрудниками; 

-составление графиков работы подчиненных сотрудников, контроль их соблюдения;

-контроль и соблюдение условий договоров об индивидуальной и коллективной материальной ответственности; 

- ведение переговоров с потенциальными клиентами, а также подписание необходимых документов;

- регулярное произведение пересчета товара и денежных средств в офисе.

В соответствии с договором №… от … об индивидуальной материальной ответственности, заключенным между … в лице ведущего специалиста по кадровому администрированию отдела по работе с персоналом Д. и ФИО3, последняя приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных материальных ценностей. 

Также на основании договора №…. от …., договора №… от … и договора №… от … о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности заключенного между …, в лице руководителя П. и членов коллектива (бригады) …, в лице руководителя коллектива (бригады) начальника офиса ФИО3, коллектив принимает на себя коллективную (бригадную) материальную ответственность за необеспечение сохранности имущества, вверенного ему для хранения, реализации, транспортировки, а также ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Руководство Коллективом (бригадой) возлагается на руководителя Коллектива (бригады). Прием имущества, ведение учета и представление отчетности о движении имущества осуществляются в установленном порядке руководителем Коллектива (бригадиром).

В период с … по …, начальник офиса продаж ФИО2, являясь руководителем коллектива … по адресу: …, осуществляла руководство коллективом, контроль и организацию занятости своих подчиненных в соответствии с их должностными обязанностями и требованиями компаний, обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей, денежных средств и имущества компании, находящегося в офисе продаж, контроль за перемещением и учет товарно-материальных ценностей в офисе продаж, то есть обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

... на основании свидетельства о заключении брака ФИО3 сменила фамилию на ФИО4.

В один из дней … года, но не позднее …, ФИО1 (ФИО3), работая в должности начальника …, находясь на своем рабочем месте в помещении указанного …, расположенного по адресу: …., решила, используя свое служебное положение, совершить хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих.. .

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, ФИО1 (ФИО3) в период с … по …, находясь на своем рабочем месте в помещении …., по адресу: …, являясь материально-ответственным лицом и располагая вверенными ей в силу служебного положения и в соответствии с договором о полной материальной ответственности денежными средствами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение начальника …, в нарушение пп.3.2.2, 3.2.5, 3.2.13 Трудового договора №… от …, должностной инструкции начальника … и договора об индивидуальной материальной ответственности, совершила хищение принадлежащих … и вверенных ей денежных средств в сумме … рублей, путем их присвоения, изъяв их из кассы вышеуказанного …. Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 (ФИО3) распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период с … по …. года, используя свое служебное положение, ФИО1 (ФИО3) путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме …. рублей, принадлежащие ….

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 (ФИО3) с … по …, находясь на своем рабочем месте в помещении …, по адресу: …, являясь материально ответственным лицом и располагая вверенными ей в силу служебного положения и в соответствии с договором о полной материальной ответственности денежными средствами и товарно-материальными ценностями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение начальника …, в нарушение пп.3.2.2, 3.2.5, 3.2.13 Трудового договора №4647-рп от 24.08.2011, должностной инструкции начальника … и договора об индивидуальной материальной ответственности, совершила хищение принадлежащих … и вверенных ей товарно-материальных ценностей, а именно планшета … IMEI … черного цвета в количестве.. . штуки стоимостью … рублей.. . копейки, … micro USB 2A …. черного цвета в количестве … штуки стоимостью … рубля … копейки, дата-кабель …. и … текстиль розовое-золото в количестве … штуки стоимостью …. рублей … копейки, а всего на общую сумму …. рубля … копеек путем их присвоения, изъяв их из помещения салона связи …., расположенного по адресу: …., чем причинила своими действиями … материальный ущерб на сумму …. рубля … копеек. 

Кроме того, ФИО1 (ФИО3) продолжая осуществлять свой преступный умысел, в период с … по … находясь на своем рабочем месте в помещении …, по адресу: …, являясь материально-ответственным лицом и располагая вверенными ей в силу служебного положения и в соответствии с договором о полной материальной ответственности денежными средствами и товарно-материальными ценностями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение начальника …., в нарушение пп.3.2.2, 3.2.5, 3.2.13 Трудового договора №… от …, должностной инструкции начальника … и договора об индивидуальной материальной ответственности, … около … часов … минут продала мобильный телефон марки … IMEI … ранее незнакомой Ш. за … рублей, … около … часов … минут продала планшет.. . черного цвета IMEI … ранее ей незнакомой Ш. за … рублей, … около … часов … минут продала сотовый телефон марки … черного цвета IMEI … ранее незнакомой А. за … рублей, однако денежные средства за проданный товар в кассу …. не внесла, а обратила их в свою собственность, то есть совершила хищение путем присвоения вверенных ей и принадлежащих … денежных средств, чем причинила своими действиями … материальный ущерб на сумму … рублей.

В результате преступных действий ФИО2 … причинен материальный ущерб на общую сумму … рублей … копеек. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защиты было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о своем согласии с предъявленным ей обвинением в полном объеме, и поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство подсудимая заявила в присутствии защиты в лице адвоката Тарасовой Е.В., согласившейся с заявленным ходатайством.

Представитель потерпевшего Г. в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, об изменении квалификации и объема обвинения не заявлял.

В судебном заседании судом установлено, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы. Подсудимой ФИО1 существо предъявленного обвинения понятно, она согласна с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке, которое заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Она понимает, что судом может быть назначено наказание не более 2/3 от размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, понимает, что данный приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что все условия для постановления приговора в соответствии со ст.ст. 314-317 УПК РФ соблюдены.

Обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Находя вину подсудимой ФИО1 доказанной, суд квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Переходя к назначению наказания, исследовав по ходатайству государственного обвинителя материалы уголовного дела, относящиеся к характеристике личности подсудимой, суд учитывает следующее.

ФИО1 совершено тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

(часть текста отсутствует).

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО1, ее имущественного положения, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, полагая возможным исправление ФИО1 без реального отбытия наказания. По мнению суда именно назначаемое наказание в данном случае будет соразмерным содеянному, будет соответствовать принципу справедливости назначения наказания и способствовать исправлению осужденной.

Принимая во внимание наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных … и отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, срок наказания суд определяет с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Поскольку применен особый порядок судебного разбирательства, срок наказания суд также определяет с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденной ФИО1 не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока встать на учет по месту жительства в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в данный орган в установленные дни, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: ….

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления.

Приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, поскольку применен особый порядок судебного разбирательства.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья- Рощина О.И.